CAPUT XI.

Et vidi quadrupedia terræ, et bestias, et reptilia, et volatilia cæli, etc. Miror quomodo haec quidem super escis quibusdam veteri lege prohibitis, nunc vero

manducandis, interpretantur, cum nec serpentes vel reptilia possint edi, nec ipse Petrus sic intellexerit, sed omnes homines æquāliter ad Christi Evangelium provocari, nullumque secundum naturam esse pollutum. Neque enim quare bestias comedenter, sed quare gentibus communicaverit, increpatus, mysterium bus visionis exposuit.

Venerunt autem mecum et sex fratres isti. Pulchre septenario fratrum numero teste, gratia Spiritus sancti septiformis effusa est. Aliter. Quia sex diebus est mundus iste formatus, per sex fratres opera perfecta monstrantur. Qui bene doctorem comitantur, quando suis auditoribus inter verba exhortationis exempla perfectæ demonstrant operationis.

Et glorificaverunt Deum, dicentes: Ergo et gentibus Deus paenitentiam ad vitam dedit. Hoc est, quod in beati Job libro legimus: Ab Aquilone aurum veniet, et ad Deum formidolosa laudatio (Job. xxxvii). Quia prius frigidus gentium pectore splendor fidei exortus est, et pro eodem inopinata fidei Judæa Deum tremendo glorificat.

Perambulaverunt usque Phœnicem, et Cyprum, et Antiochiam, etc. Hinc jam post revelationem sindonis evangelicæ, in qua molliiter superna spe animalia sancta quiescerent, res Ecclesie crescere coepserunt, cum per exterias provincias, insulas, et civitates, non solum Judæis, sed et gentibus, Evangelium prædicatur.

Projectus est autem Tarsum, ut quererent Saulum. Dictum est enim supra quia de Jerosolymis Saulus clam mitteretur Tarsum.

Et surgens unus ex eis nomine Agabus, significabat per spiritum famam magnam futuram. Agabus potest nuntius tribulationis interpretari, qui secundum nomen suum, et hic famam generalem, et infra Paulo apostolo vincula prophetat.

Proposuerunt in ministerium mittere habitantibus in Judæa fratibus. Sciebant in Judæa, et maxime Jerosolymis, famem acieris sævitram. Ubi pauperes erant sanctorum, qui rebus suis, domibus, agrisque venditis, pretia deferentes apostolis, pecunias acquirendis non multum ulterius vacabant. Sed et nonnulli pro confessione fidei ab ipsis Judæis incredulis propria substantia multabantur ablata. Quibus dicit Apostolus: *Et repinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis* (Hebr. x). Hos inter eleemosynarios religiosum Helenæ Adiabenorum reginæ factum memoratur, quæ comparatis ab Ægypto frumentis, Jerosolymitarum necessitatibus largissime ministravit. Unde et honorificam ante portas ejusdem urbis meruit sepulturam.

CAPUT XII.

Eodem autem tempore misit Herodes rex magnus. Non famis videlicet tempore, quam quarto Claudi anno factam historiæ referunt, cum Herodes tertio ejusdem sit anno defunctus, sed illo haud dubie tempore, quo oblationes Jerosolymam deferebantur. Non autem potemus Herodem, qui tetrarchia erat, postea regem factum, hoc capitulo designatum. Refert

A enim Josephus Caium, imperio suscepto, continuo Judæorum principatum huic Herodi filio Aristobuli, quem tamen ille Agrippam nominat, tradidisse, simul et Philippo ac Lysaniam tetrarchias. Quarto autem, id est, ultimo imperii anno Herodi eidem pariter contulisse. Ipsam vero Herodem, qui vel in Joannis nece auctor extiterat, vel in passione Domini interfuerat, multis excruciatum morbis exilio damnasse perpetuo. Porro hunc Herodem sive Agrippam, tertio Claudi anno, sui vero regni septimo ab angelo percussum, regnum Agrippæ filio reliquisse. Aristobulus autem quem dixit, ipse est, qui a patre perfido, id est, Herode seniore, sub quo Dominus natus est, cum fratre Alexandro fuerat interfactus.

Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio. De quo Jacobo Clemens Alexandrinus historiam quamdam dignam memoriam refert. Et is (inquit) qui obtulerat eum judici ad martyrium (Jacobum, scilicet) motus etiam ipse, confessus est se esse Christianum. Ducti sunt autem ambo pariter ad supplicium. Et cum ducerentur in via, rogavit Jacobum dari sibi remissionem. At ille parumper deliberans: Pax tibi, inquit. Et osculatus est eum. Et ita ambo simul capite plexi sunt.

Tradens quatuor quaternionibus militum. Sicut centurio centum, ita quaternio militum sub se milites habebat.

Percussoque latere Petri suscitavit eum. Percussio lateris commemoratio passionis Christi est, de cuius vulnera salus nostra profluxit. Et nobis quoque pressurarum catena retentis, tale solatium ipse reddit apostolus Petrus, dicens: *Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogitatione armamini* (I Petr. iv).

Præcincte et calcea te caligas tuas. Et prophetas et apostolos cingulis usos fuisse legimus, cujus sibi Petrus ligamentia propter rigorem carceris ad horam laxaverat, ut tunica circa pedes demissa, frigus noctis ulcunque temperaret, exemplum præbens infirmis, cum vel molestia corporali, vel injuria tentemur humana, licere nobis aliquid de nostri propositi rigore laxare. Et quia dictum est: *Sint lumbi restri præcincti, et calceatis pedes in præparatione Evangelii pacis, spiritualiter virtutum, verbique prædicandi resumere jubetur insignia.*

Venerunt ad portam ferream, quæ ducit ad civitatem. Angusta imo ferrea erat porta, quæ ducit ad Jerusalem celestem, sed apostolorum vestigiis nobis est jam facta meabilis, qui sanguine proprio ferreum vicerant ostium. De hoc Arator:

Ferreæ, quid mirum si cedunt ostia Petro?
Quem Deus æthereæ custodem deputat aulæ
Ecclesiæque suæ faciens retinere cacumen
Infernū sperare jubet.

Et Petrus ad se reversus. Id est, a contemplationis culmine ad hoc regressus, quod in intellectu communis et prius fuit.

Processit puella ad audiendum. Et Dominum de tumuli claustris egressum prima mulier discipulis nuntiavit, ut ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia.

Illi autem dicebant : Angelus ejus est. Quod unusquisque nostrum habeat angelum, et in libro Pastoris, et in multis sanctis Scripturis locis invenitur. Nam et Dominus de parvulis : Angelii, inquit, eorum semper vident faciem Patris mei (Matt. xviii). Et Jacob de se loquitur : Angelus qui eruit me de cunctis malis. Et hic discipuli angelum apostoli Petri venire credebat.

Descendensque a Iudea in Cæsaream. Quamvis, juxta situm locorum, Cæsaream Philiippi dicere videatur, eo quod hæc, sicut et Tyrus et Sidon, urbs sit Phoenicis, Josepho tamen exponente, discimus hæc in Cæsarea Palæstinæ grata, quæ quondam Turris Stratonis dicta est, et est in consilio Phœnicis et Palæstine, in littore maris Magni sita.

Postulabant pacem, eo quod alerentur regiones eorum ab illo. Necessarium habebant vicini regis amicitiam, eo quod illorum regio valde angusta, et Galilææ Damascique pressa finibus esset. Unde nec ipsa metropolis eorum Tyrus tantas habebat opes de terra sua, ut totius orbis esse possit emporion, quantas de subnexione navium. Est autem maxime purpuræ conchyliorumque serax.

Confestim autem percusit eum angelus Domini. Consonanter etiam Josephus : « Dum impietatem (inquit) illicite adulacionis non exborret, respi- ciens paulo post imminentem atque insistentem capiti suo videt angelum; eumque sensit continuo exitii sui ministrum, quem prius moverat provisorem bonorum. » Et paulo post : « Verum continua quinque diebus ventris doloribus cruciatus, vitam vio- lenter abruptit. »

CAPUT XIII.

Segregate mihi Barnabam et Saulum in opus, ad quod assumpsi eos. Videatur Saulus juxta ordinem historiæ, tertio decimo post Domini passionem anno, apostolatum cum Barnaba Paulique accepisse vocabulum. Quarto decimo autem anno juxta conditum Jacobi, Cephæ, et Joannis, ad gentium magisterium proiectum est. Nec historia ecclesiastica repugnat, dicens apostolis fuisse præceptum, ut duodecim annis prædicarent in Iudea.

Prædicabant verbum Dei in synagogis Iudeorum. Propter ignaros locorum semel annotandum credidi : D Ubicunque synagogam Iudeorum videris, scito in civitate gesta, quæ dicuntur.

Cui nomen erat Barjeu. Corrupte legitur Barjesu, cum Barjeu, id est, maleficus, sive in malo, legi debeat. Credo quia nomen Jesu iisdem litteris, sed nota superposita, scribatur. Non enim convenit hominem flagitiosum et magum, filium Jesu, id est, Salvatoris appellari, quem e contrario Paulus filium diaboli nuncupat.

Saulus autem, qui et Paulus, repletus Spiritu sancto. A Sergio Paulo proconsule, eo quod eum Christi fideli subegerit, Pauli sortitus est nonnen. Et sequentia libelli hujus de Pauli miraculis agunt. Oportuit enim ut ipse consummationem apostolicis

A actibus daret, quæ diu contra stimulos recalcitrantem Dominus elegisset.

Ecce manus Domini super te, et eris caecus. Sciebat Apostolus sui memor exempli, de tenebris oculorum mentis posse resurgere ad lucem. Nec enim merebatur habere carnis oculos, qui mentis oculos aliis auferre laborabat.

Venerunt Antiochiam Pisidiæ. Duæ Antiochiae ci- viates sunt : una in Syria coele, a Saleuco rege con- dita, quæ Rebla ante vocabatur, cui Daphnen fontem proximum dicunt, ejusque illam aquis abundantissi- mis persfrui, in qua primum cognominati sunt disci- puli Christiani ; altera autem Antiochia, de qua nunc dictum est, in provincia Pisidiæ.

Sorte distribuit eis terram eorum, quasi post quadringentos et quinquaginta annos. Dixerat Deus ad Abraham, quia erit semen ejus accola in terra aliena annis quadringentis. Et iterum ait : Quia in Isaac vocabitur tibi semen. Ab exortu ergo seminis usque ad exitum Israel ex Ægypto, fuerunt (ut Exodus scribit) anni quadringenti quinque. His adde annos quadraginta in deserto, et quinque in terra Chanaan, quibus actis videtur terra quievisse a præliis, et sors fuisse missa, et invenies annos qua- dringentos quinquaginta.

Et dedit Deus illis Saul annis quadraginta. Credo, quia liber Regum non aperte quot annis Saul regna- verit exponit, Apostolum vulgo loquentem hoc quod falsa crebrior haberet dicere voluisse. Sed quærentes sollicitius ibidem, sicut et Chronicorum

libri testantur, invenimus Samuel et Saul annis qua- draginta Israeli præfuisse. Factum est enim, inquit, quadringentesimo octagesimo anno egressionis fi- liorum Israel ex Ægypto, cœpit Salomon ædificare templum Domino, anno quarto regni sui. Cum vero ad trecentos nonaginta sex annos, quibus judices præfuerunt, ut eorum liber indicat, quadraginta David et Salomonis quatuor adjicies, restant quadraginta, quorum (ut Josephus testis est) Samuel viginti, et Saul alias totidem in regimine transegerunt.

Quoniam hanc Deus adimplevit filii restris, re- suscilians Jesum, sicut et in psalmo secundo scriptum est : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Non est putandum hoc exemplum psalmi ad resurrectionem Christi, cuius proxime meminit, sed ad ipsam ejus incarnationem, de qua supra locutus est, pertinere. Nam sequens versiculus, de resurrectione mani- festissime testatur. Cum enim superius de incarna- tione, passione, ac resurrectione illius ageret, vo- luit ultraque pariter, datis de psalmo testimonioris astruere. Qui ergo, inquit, æternus es, ante sæcula Filius, nunc in tempore natus apparebis. Quidam Codices habent : Sicut in primo psalmo scriptum est. Quod ita exponitur, primum et secundum Psalmum compositos, qui et a beatitudine incipiat, et in beatitudinem desinat.

Quia dabo vobis sancta David fidella, id est, quæ- cunque David promisi, eadem vobis certissime si- delis sponsor implebo, Christum videlicet de ejus

esse stirpe nasciturum. Sic enim Isaías Novi Testamenti mysteria prægustans, ait : *Et constitutam vobis testamentum æternum sancta David fidelia* (*Isai. lv.*). Quod in Hebraica veritate legitur : *Et feriam vobis cum pactum sempiternum, misericordias David fidèles.*

Secuti sunt multi Judæorum et colentium advenarum. Melius legitur : Et colentium Deum, sicut in Græco vidimus. Significat autem eos qui natura gentiles erant, sed religione Judæi, quos Græco proselytos nuncupant.

*Sic enim præcepit nobis Dominus : Posui te in lumen gentibus. Quod Domino Christo specialiter dictum est, hoc jam sibi dictum arbitrantur apostoli, membra se videlicet illius esse recolentes, sicut etiam ipse propter ejusdem corporis unionem dixit : Saule, Saule, quid me persequeris (*Act. ix.*)?*

At illi excusso pulvere pedum in eos, venerunt Icōnum. Pulvis juxta Evangelii præceptum excutitur de pedibus in testimonium laboris sui, quod illorum civitatem ingressi sunt, et prædicatio apostolica ad illos usque pervenerit; sive excutitur pulvis, ut nihil ab eis accipiant, nec ad victimum quidem necessarium, qui Evangelium spreverunt.

Discipuli quoque replebantur gaudio et Spiritu sancto. In Græco habetur : Discipuli autem, ut intellegamus Judæis fidem persequenteribus, discipulos e contrario spiritali gaudio ditatos

CAPUT XIV.

Ad iracundiam concitaverunt animas gentium adversus fratres. Quod in Græco sequitur : Deus autem pacem fecit, quidam Codices Latini minus habent. Et ibi : Erant Evangelizantes, sequitur in Græco : Et communia est omnis multitudo in doctrina eorum.

Paulus autem et Barnabas morabantur in Lystris. Et bi quoque versiculi in quibusdam nostris Codicibus non habentur.

Et quidam vir Lystris infirmus pedibus sedebat, etc. Sicut elaudus ille quem Petrus et Joannes ad portam templi curarunt, salutem præfigurat Judæorum, ita et hic Lycaonius æger, populum gentium longe a legis temploque religione remotum, sed Pauli apostoli prædicatione collectum. Dextras, inquit, dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem. Sed et tempora expositioni convenient. Nam ille primis fidei temporibus, cum neodum gentibus verbum crederetur, hic vero Judæis ob perfidiam expulsis, et damnationis pulvere respersis, inter nova conversæ gentilitatis gaudia sanatur.

Et videns quia haberet fidem, ut salrus fieret. Et ille Judaico more pecuniam, iste autem ex fide salutem querit ab apostolis.

Dixit magna voce : Surge super pedes tuos rectus. In Græco exemplari legitur : Dixit magna voce : Tibi dico in nomine Domini Jesu Christi, surge super pedes tuos rectus. Hæc de translatione posuimus, ne Codicem varietate stuperfactus, quid verius sit ignores.

A *Dii similos facti hominibus descenderunt ad nos. Stultus error gentilium, qui omne quod supra se vident deos putant.*

Et vocabant Barnabam Jovem; ob hoc, videlicet, quia prior eorum esse videretur. Jovem namque divum patrem, atque hominum regem putaverunt.

Paulum vero Mercurium, quoniam ipse erat dux verbi; quia Mercurium credebant eloquium linguamque præstare mortalibus. Unde et Mercurium quasi medio currentem, id est, inter aures linguasque, Latini nuncupabant. Grœci autem Ἐρυθρόν, hoc est, interpretem, appellabant.

B *Tauros et coronas ante januas afferens. Tauros ad victimas, coronas vero, ut vel faciem templi juxta ritum gentium ornaret, vel eis quasi diis immolatus imponeret.*

Conscissis tunicis suis exsilierunt in turbas, et cetera. Paventes scindunt vestimenta, quod deorum cultu honorarentur. Hoc enim facere consuetudinis Judæorum est, quoties aliquid blasphemum, et quasi contra Deum audierint. Herodes autem, quia non dedit honorem Deo, sed acquieavit immoderato favori populi, statim ab angelo percussus est.

CAPUT XV.

*Statuerunt ut ascenderent Paulus et Barnabas, et quidam alii ex aliis ad apostolos et presbyteros in Jerusalem, etc. De hac ascensione sua Paulus ipse scribit ad Galatas : Deinde post annos quatuordecim ascendit Jerosolymam, cum Barnaba, assumpto et Tito, et contulit cum illis Evangelium, quod prædicto in gentibus (*Galat. ii.*); ubi numerus ipse, quem posuit, recensendus est annorum. Scimus enim Petrum et Paulum apostolos anno post passionem Domini trigesimo octavo, id est, ultimo Neronis passos suis martyrium, et beatum Petrum Romæ virginū quinque annis episcopalem sedisse cathedram. Vigiuti quinque autem et quatuordecim, non trigesita octo, sed trigesita novem faciunt. Sequitur ergo ut beatum Petrum eodem quarto decimo post Domini passionem anno, quo eum Jerosolymis alloquitur Paulus, quarto Claudi Cæsaris Romam venisse credamus; simulque, nisi fallor, ex hac prætione beatum Paulum apostolum, eodem quo Dominus passus est, et resurrexit anno, ad fidem venisse probatur.*

D *Dicentes quia oportet circumcidere eos. Hoc errore decepti erant Galatæ, ut circumcisionem et legis ceremonias cum gratia baptismi crederent esse ministrandas.*

Fide purificans corda eorum. Non ergo circumcisione carnis illos mundare opus est, quorum tanta fides corda purificat, ut etiam ante baptismum Spiritum sanctum accipere mereantur.

Sed per gratiam Domini Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi. Si ergo et illi, id est, patres portare jugum legis veteris non valentes, per gratiam Domini Jesu Christi salvos se fieri crediderunt, manifestum est quod haec gratia esset quæ antiquos justos vivere fecit. Quia justus ex fide vivit,

ideo sacramenta esse poluerunt pro temporum diversitate diversa, ad unitatem tamen ejusdem fidei concordissime recurrerentia.

Post hæc revertar, et ædificabo tabernaculum David, quod decidit, et cetera. Tabernaculum David umbra legis significat, quæ traditionibus Pharisæorum corrupta et dilacerata, sed, Domino revertente, id est, in carne apparente, a Deo spirituali est gratia ereta, ut non tantum Judæi, sed et cunctæ gentium nationes nomen ejus requirant.

Et suffocatis et sanguine, id est, a fundendo sanguine, vel manducando cum sanguine. Hæc quidem de gentili vita venientibus, pro ipsis fidei rudimentis, et inveterata gentilitatis consuetudine concessa sunt, sed ne putarentur eadem etiam perfectioribus sufficere, vigilanter adjunxit, atque ait :

Moses enim a temporibus antiquis habet in singulis ciritatibus, qui eum prædicent in synagogis; id est, et si præceptorum nunc acerbitate non graventur a nobis, procedente tamen tempore, dum frequentius ad lectionem legis prophetarumque convenerint, paulatim vite instituta et servandæ invicem dilectionis jura suscipient. Primitivam enim adhuc Judaizantem Ecclesiam, hæc Sabba:is celebrasso perceptum est.

Vixum est enim Spiritui sancto et nobis; id est, plauuit Spiritui sancto, qui, a:biter suæ potestatis existens, ubi vult spirat, et ea quæ vult loquitur.

Placuit et nobis; non nostra sola voluntate, sed eisdem Spiritus instinctu.

Paulus autem et Barnabas demorabantur Antiochia. Ihs diebus impletum est quod apostolus Paulus ait : Cum venisset Cephas Autiochiam, in faciem ei restitu: (Galat. II).

Paulus autem rogabat, non debere recipi eum. Quoniam in ipsa se aciei fronte constituens, nimis tepide steterat, merito cum Paulus abjectit, ne illius quasi contagione vires corrumperentur aliorum.

Facta est autem dissensio. Noli hoc delictum putare. Non enim commoveri malum est, sed irrationabiliter, nulloque justo flagitante negotio commoveri.

Et Barnabas assumpto Marco navigaret Cyprum. Propter amatum sibi fratrem, et affinitatem conjunctum (leguntur enim suisse consobrini) Barnabas separatus a Paulo, patram repetit insulam, et nihilominus Evangelicas prædicationis injunctum sibi opus exercuit.

CAPUT XVI.

Circumeidit eum propter Judeos, qui erant in illis locis. Non quod figuræ legis, Evangelii veritate ludente, quidpiam utilitatis crederet allaturas, sed ne per occasionem gentium Judæi a fide recederent. Quibus tamen umbra vetus paulatim tollenda erat, sicut et gentibus morum pravitas antiquorum, ut supra dictum est. Istæ enim umbræ legales, quasi a Domino aliquando constitutæ, interdum ab Apostolis sunt illis temporibus ob dectinandam Judæorum

A perfidiam usurpatæ. Gentiles vero institutio, ut vere a Satana reperta, nunquam a sanctis est attacta.

Vtavi sunt a Spiritu sancto loqui verbum in Asia, etc., usque Transiens in Macedoniam, adjuba nos. Vere terribilis Dominus in consiliis super filios hominum. Iste se magistrum per omnia sequi promittit, nec permititur; alter sequi jussus, nec ad patris sepulturam petitis accepit inducias. Invictus ac repugnans attrahitur Saulus. Cornelio precibus et eleemosynis insistenti, velut remunerationis vice via salutis ostenditur, et qui novit corda Deus, beneficij gratia Doctorem ab Asia removit, ne si sanctum canibus detur, error cordis iniqui gravius de contempta prædicatione judicetur. Rursumque alia curante apostolo, legatus Macedo, quem angelum gentis illius credimus, micas sibi domiuici panis petit offerri.

Quæ est prima parte Macedonia civitas, colonia. Colonia est, quæ defectu indigenarum novis culturibus adimpletur. Unde et a cultu agri colonia dicta est.

Puellam quamdam habentem spiritum pythonem. Quid pythonica divinatio gerat artis, in libro Regum invenimus, ubi, rogante Saule, pythonissa vel animam Samuelis, vel pro ea potius spiritum immundum evocavit ab inferis. Quod magicæ phantasie genus ab Apolline Pythio repertum, atque ab ejus cognomine sic dicunt esse vocatum. Sed et Hebreum nomen congruit, qui Pythona os abyssi dicunt.

Isti homines servi Dæi excelsi sunt. Non voluntatis ista confessio est, quam præmium sequitur confundi; sed timore Spiritus sancti cogente, vera spiritus mendax loquitur, non ausus luce presente suas ultra celare tenebras. Peccatori autem dicit Deus : Quare tu enarras justitias meas ?

*Ne corrumpamor amari
Melle dolii, si vera causat, qui falsa ministrat,
ut Arator ait.*

Principio tibi in nomine Jesu Christi exire ab eo. Barjesum qui fidei impugnator erat, et artis infirmitate, et oculorum amissione cœcavit. Hanc vero, quæ perversa licet mente, vera tamen loquatur, arte sollempniter nefaria privare curavit. Quia enim indignum erat ut verbum Evangelii spiritus immundus annuntiaret, abscedere hunc et silere præcepit, quia dæmonia cum tremore debent Dominum constiteri, non autem laudare cum gaudio.

Ei annuntiant morem, quem non licet nobis suscipere, neque facere, cum simus Romani. De fide Jesu Christi dieunt, in cuius nomine Pythonis spiritus exierat. Jam enim decreverant Romani ne quis Deus esset acceptus, nisi a senatu probatus.

Media autem nocte Paulus et Silas adorantes Deum, hymnum dicebant, et cetera. Devotio simul apostolici pectoris, et virtus exprimitur orationis, cum et illi hymnos in imo carcere cecinerint, et eorum laus terram carceris commoverit, et fundamenta concusserit, et aperuerit ostia, atque ipsas postremo vim-

culatorem catenas resolverit. Alter. Quicunque si-
delium omne gaudium existimat, cum in tentationes
varias inciderit (*Jac. 1*), libenterque gloriatur in in-
firmitatibus suis, ut inhabitet in eo virtus Christi
(*II Cor. xii*), hic profecta cum Paulo et Sila inter
carceris tenebras hymnizat, et cum Psalmista Do-
mino deponat: *Tu es mihi refugium a pressura, quæ*
circumdedit me, exultatio mea (*Psal. xxxi*)

*Lavit plagas eorum, et baptizatus est ipse. Pulchra
rerum varietas. Quibus plagas vulnerum lavit, per
eos ipse plagas amisit.*

CAPUT XVII.

*Adaperiens et insinuans quia Christum oportuit
pati et resurgere a mortuis, et quia hic est Christus
Jesus. Utrumque Pater de Scripturis insinuabat,
quia et Christum pati et resurgere oportet, et hæc
eadem passio ac resurrectio ad nullum alium, quam
ad Jesum Nazarenum pertineret. Erant enim quidam
Iudeorum, sicut et hodie sunt, ita perfidi, ut cum
Christi passionem ac resurrectionem Scripturis in-
sertam negare non possint, hæc tamen ad Jesum
pertinere omnino negent, magisque Antichristum
exspectare, quam Jesum Christum credere velint.
Et ideo Paulus, non modo Christi mysteria prædicabat,
sed hæc etiæ in Christo Jesu consummata do-
cebat.*

*Et de colentibus, gentilibusque multitudine magna; id
est et de iis, qui gentilem ritum Judaismo mutave-
rant, et de iis, qui omnino gentiles permanerant,
multi ad Christum confluebant.*

*Hi autem erant nobiliores eorum qui sunt Thessalo-
nicæ. Apimæ nobilitatem dicit, qua verbo audiendo
scrutandoque instituerant.*

*Quidam autem Epicurei et Stoici philosophi, dis-
serebant cum eo. Epicurei præceptoris sui tarditatem
secuti, felicitatem hominis in sola corporis voluptate,
Stoici vero in sola animi virtute posuerunt. Qui inter
se quidem dissidentes, Apostolum tamen unanimiter
impugnant, eo quod hominem sicut ex anima et
corpo subsistere, ita in utroque doceret beatum
esse debere; sed hoc nec tempore præsentí, nec vir-
tute humana, sed gratia Dei per Jesum Christum in
resurrectionis gloria perficiendum.*

*Quid vult seminiverbius hic dicere? Recte semini-
verbius, id est, σπερμόλογος vocatur, quia semen est
verbum Dei. Et ipse Paulus Apostolus dicit: Si nos
vobis spiritalia seminavimus, etc. (*I Cor. ix*).*

*Inveni aram, in qua scriptum erat: Ignoto Dæ.
Notus in Judæa Deus, sed non receptus. Ignotus in
Achaia Deus, quamvis per multa quesiitus. Et ideo
qui ignorat ignorabitur, qui prævaricatur damnabitur.
Neutri immunes a culpa, sed excusabiores, qui
siderem non ocululere Christo, quem nesciebant, quam
qui manus intulere Christo, quem sciebant.*